
78  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria DE REDES. Nº 573/2023-GAB/SIND. 
Belém, 08 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 517/2023 de 04/05/2023, 
lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos da Portaria nº 
97/2023-GAB/SIND de 25/01/2023, publicada no DOE, edição nº 35.269 
de 26/01/2023, prorrogada pela Portaria nº 221/2023-GAB/SIND de 
06/03/2023, publicada no DOE, edição nº 35.314 de 07/03/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias 
úteis, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de 
que trata a Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
final do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria Nº 574/2023-GAB/PAD 
Belém, 05 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos constantes nos autos do Processo nº 
2023/500141 e as demais infrações conexas que emergirem no decorrer 
dos trabalhos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLI-
NAR em desfavor do servidor C.S.L., matrícula nº 5952518-1, pelo cometi-
mento de transgressões, em tese, ao que dispõem os arts. 177, II e VI c/c 
art. 190, V (segunda parte) e VII, da Lei 5.810/1994;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores ALBERTINA DO 
SOCORRO DO CARMO SILVA, matrícula nº 57213238-1, TEREZINHA DO 
SOCORRO SARMANHO BANDEIRA, Mat. nº 303860-1 e EDUARDO DAVID 
SAVELARINHO PANTOJA, matrícula nº 5901035-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias úteis, o qual 
poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade da 
Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
(assinado digitalmente)
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
Portaria Nº 575/2023-GAB/PAD  Belém, 08 de maio de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar nº 376/2018-GAB/
PAD de 26/11/2018, publicado no DOE nº 33.748, de 28/11/2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
R E S O L V E:
I - CONVERTER o julgamento do Processo Administrativo Disciplinar em 
diligência, a fim de que a Comissão Processante adote as providências 
que lhe incumbem com vistas à apuração da suposta infração disciplinar 
mediante o devido processo legal;
II - TORNAR sem efeito o relatório final apresentado, considerando o con-
junto probatório, em especial, o depoimento da vítima que possui valor 
relevante para a apuração, como também as demais provas apresentadas.
III - REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante;
IV - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante;
V - Por fim, que o Colegiado Processante  consubstancie o novo relatório 
final apresentado, nos termos do art. 221 da Lei nº 5.810/1994;
VI - Que sejam cumpridas TODAS as diligências solicitadas.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 935015

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 1517/2023-SALVATERRA
Nome: ILZILEIA SEABRA PORTAL
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1518/2023-SALVATERRA
Nome: GORETE DO SOCORRO HERCULANO DE SOUZA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1519/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: ILKA GEMAQUE GAMA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1520/2023-XINGUARA
Nome: EURISCLEY SIRQUEIRA BARSANULFO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1521/2023-TAILÂNDIA
Nome: MARIA CIRLENE LAVAREDA DE OLIVEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1522/2023-MELGAÇO
Nome: MARIA JOSE LUCENA DE ALMEIDA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1523/2023-PORTEL
Nome: ARLANY LUZIA TENORIO CHAVES
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1524/2023-BREVES
Nome: CARINA PINHEIRO GONZAGA
Cargo: MERENDEIRA
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1525/2023-XINGUARA
Nome: JARDEL MATOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1526/2023-XINGUARA
Nome: ISMAEL SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1527/2023-XINGUARA
Nome: LUZIA DA SILVA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 03/05/2023 a 02/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1528/2023-CACHOEIRA DO ARARI
Nome: BRIAN DA SILVA ALMEIDA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 04/05/2023 a 03/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1529/2023-REDENÇÃO
Nome: WANESSA VIEIRA DA SILVA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 05/05/2023 a 04/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.
Ato: CONTRATO Nº 1530/2023-SANTA MARIA DAS BARREIRAS
Nome: ANTONIA RAISSA DA COSTA SOUZA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 08/05/2023 a 07/05/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, autorizado em 
06/03/2023.


